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Abstrakt

Čínská lidová republika si ve Východní Asii vytváří jistou sféru mocenského vlivu

nejen z bezpečnostních důvodů, nýbrž i z důvodů „vyvažování“ proti „tichomořské

velmoci“ – Spojeným státům. Obecný americký předpoklad, že demokratizace Číny

bude mít pozitivní efekt na bezpečnost celého regionu a také na celkové vztahy mezi

USA a ČLR, je (zjednodušeně) založen na dlouhodobé zahraničně-politické strategii

Spojených států – šíření demokracie. Liberální demokracie západního typu v Číně by

tedy pro Washington byla nejlepším výsledkem liberalizace komunistického režimu,

která probíhá od konce 70. let 20. století. I z pohledu teorie demokratického míru by

případná „demokratická Čína“ představovala menší hrozbu pro USA, než „autoritářská

Čína“. V zásadě se však „interpretace“ a vnímání obecných struktur demokracie v obou

zemích v některých ohledech liší. Pokud se Čína rozhodne v budoucnu dále

„demokratizovat“ podle své vlastní definice demokracie, bude tento proces uspokojovat

Spojené státy? Má čínská politická kultura předpoklady k přijetí liberální demokracie?

Tato práce navrhuje, že pokud Čína přijme demokratický politický systém, bude tento

systém vykazovat určité znaky meritokracie a komunitarismu, a to zejména v

důsledku silného vlivu konfuciánské filosofie a etiky na čínskou politickou kulturu a

společnost. V takovém případě však Spojené státy mohou vnímat Čínu jako

„neliberální“ či „nedemokratický režim“ a obecný předpoklad, že demokratizace ČLR

bude mít pozitivní vliv na vzájemné vztahy, tak nemusí být naplněn.

Abstract

In the case of China, a rising great power, the question of adopting a democratic

political system is not just a domestic issue, but has much broader implications for

China’s relations with the outside world, especially the United States. Whether

Washington and Beijing continue to cohabitate without major conflict will depend in

large part on the specific form of the regime that evolves in China and on the American

perception of this regime. The research hypothesis of this paper proposes that in the

event of a democratic transition, China will not adopt a liberal democracy, but a

variation of democracy that will include meritocratic and communitarian aspects, due to

the strong role of Confucian ethics and morals in influencing Chinese political culture.

In an extreme case, China’s “non-liberal” democracy may be perceived by the United

States as a wholly undemocratic regime and hence, the presumed benign effects of

democracy on state-to-state relations, such as “democratic peace”, will become void.

Yet, if China adopts a “non-liberal” democratic government that primarily strives to

ensure “good governance” and if the United States is prepared to accept China as a

“non-liberal” democracy, mutually beneficial and peaceful relations can be maintained.

The first part of the paper focuses on defining the theoretical tenets that undergird U.S.

perspectives and discourse on democracy in China in the context of U.S. Grand

Strategy. The second part aims to identify prevailing Confucian principles that have

broad political implications for Chinese society and culture and that will likely play a

strong role in shaping a potential “Chinese democracy”. The final part of this paper

proposes how a “democracy with Chinese characteristics” may look like and how the

United States will possibly perceive this regime.
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V čem se oproti původnímu zadání změnil cíl práce?

The focus of this study is the conceptualization of American interests toward the

democratization of the People's Republic of China (PRC) and the assessment of Chinese

political culture in the prospective adoption of liberal democracy.

From the American perspective, authoritarian China may potentially pose a number of

challenges to American national interests and international law – for example, to U.S.

national security (modernization of Chinese military), U.S. trade (artificially

undervalued yuan), U.S. naval predominance and the freedom of navigation in Asian

waters (especially the South China Sea and possibly the Indian Ocean) and to other

spheres of U.S. interest. Would the democratization of China provide a panacea for

these bilateral problems? Would China be a more “responsible” actor in international

affairs? And in the event that China undergoes a democratization process, will it

embrace liberal democracy or will it adopt democracy “with Chinese characteristics?”

To answer such questions, the study will focus on the possible shape or form of a

Chinese democracy and whether such democracy would meet the preconceived

standards and perceptions of Western liberal democracy. The study will attempt to

provide a coherent concept of a “democracy with Chinese characteristics” – this concept

will be constructed on the basis of classical Chinese political thought (e.g. Mencius,

Xunzi), modern conceptions of democracy in China (e.g. Sun Yat-sen’s Three

Principles of the People) and the democratic experience of other Asian (Confucian)

societies. This model of Chinese democracy will then be confronted and compared with

the American perspective on democracy in China.

The key research questions of the study are: Will the possible future democratization of

China satisfy U.S. interests? Would a democratic China potentially pose fewer

challenges to U.S. interests? and; would "democracy with Chinese characteristics" be

perceived as a full-fledged "democracy" in the West?

Jaké změny nastaly v časovém, teritoriálním a věcném vymezení tématu?

In terms of territory, the study will mainly concentrate on the PRC and the Unites

States, with a few references to China's regional neighbors (e.g. Japan or South Korea).

The first part of the study will work with contemporary (i.e. 21st century) U.S. interests

and Grand Strategy vis-à-vis China. The second part of the study will concentrate on

historical and modern conceptions of democracy and government in Chinese political

thought, therefore the time period covered will be quite broad.

Jak se proměnila struktura práce (vyjádřete stručným obsahem)?

The first part of the study will focus on U.S. perspectives and discourse on democracy

in China and American interests in China and the East Asian region. These interests will

be divided into different spheres (such as national security, trade, regional alliances etc.)

and each sphere will be analyzed and considered from various perspectives (i.e.

democratic peace theory, U.S. Grand Strategy, Open Door policy etc.). This approach

will enable the conceptualization of U.S. interests in China and the region.

Subsequently, the study will determine the negative effects of authoritarian China and

the presumably positive effects of a democratic China on U.S. interests as perceived by

Washington.

The second part will focus on defining "democracy with Chinese characteristics" by

analyzing Chinese classical and modern political thought and the democratic experience

of China and other Asian societies. This section will not provide a description of how/in

what manner the democratization of China would take place (whether it would be a top-

down process or a bottom-up process etc.), but it will provide a description of the

possible form of an established Chinese democracy.

The conclusion of the study will provide a comparison of the hypotheses devised in the

first and second part and attempt to answer research questions.

Jakým vývojem prošla metodologická koncepce práce?

The study will utilize various methodological approaches. A discourse analysis will be

applied in the first part of the study to assess the American position toward the

democratization of China. Furthermore, the democratic peace theory will be applied to

explain why the U.S. would prefer - in terms of national security - a democratic regime

in China rather than authoritarian. Democracy promotion will be juxtaposed to the U.S.

Open Door policy and similarly as prominent American historians Walter LaFeber and

William Appleman Williams, the study will claim that the Open Door policy remains a

vital part of U.S. Grand Strategy.

The second part will consist of an analysis of Chinese political thought, which will help

construct a model of "democracy with Chinese characteristics". This part will build on

Gabriel Almond’s and Sidney Verba’s concept of political culture in attempting to

distinguish whether contemporary China, influenced by Confucianism, has the cultural

requisites to adopt liberal democracy.
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Introduction

“The contact of cultures is not like pouring milk into coffee when white mixed with

black will turn gray.”
1
This statement by Chinese philosopher Li Huang (1895–1991) is

emblematic of the discourse about the prospective democracy in China. Is the concept

of liberal democracy universally applicable or do some cultures and societies

intrinsically hinder its adoption? Some observers oppose the universality of liberal

democracy and claim that the form democracy takes in China will be so specifically

rooted in Asian (especially Confucian) traditions and culture as to be “unrecognizable to

the West”.
2
Chinese pro-democracy scholar Yu Keping argues that the “unconditional

promotion of democracy [in China] will bring disastrous consequences” and that to

ensure stability the “construction of democracy must be closely integrated with history,

culture, tradition and existing social conditions”.
3
Samuel Huntington went even further

when he bluntly stated that a “Confucianism democracy is a contradiction in terms”.
4

In the case of China, a rising great power, the question of democracy is not just a

domestic issue, but has much broader implications for China’s relations with the outside

world, especially the United States. The manner in which the two countries interact with

each other in the years to come will have a significant impact on the formation of the

entire international system. Whether Washington and Beijing continue to cohabitate

without major conflict will depend in large part on the specific form of the regime that

evolves in China and on the American perception of this regime.

The end of the Cold War saw the emergence of liberal democracy as a “global

ideological panacea”
5
for ensuring good governance and its promotion was – according

to a number of scholars and politicians – seen as a key to reaching a peaceful world.
6

The communist bloc fell apart and communist regimes were quickly toppled and

replaced with liberal democratic regimes. In contrast, the Chinese communist regime

survived the Tiananmen Square uprising and seemed to consolidate its grip on power

throughout the 1990s. Consequently, U.S. politicians, non-governmental organizations

1

[…]


“preference falsification” in repressive states. A large portion of the population may

want change, but “when each actor weighs the benefits of stepping forth against the

danger of being punished for doing so, most stay silent”.
265

In order to help foster China’s democratization from the outside, the United

States should primarily seek to maintain peace and stability in the region. External

threat leads to the creation of paternalistic or authoritarian regimes and hinders

democratization. According to the “reversed causal arrow hypothesis”, first and
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foremost, a peaceful external environment must be present for the process of

democratization to occur.
266

Increasing tensions in the South China Sea or on the

Korean Peninsula will help the current CCP regime and to foster nationalist sentiments,

rather than the installation of democracy. A peaceful “neighborhood” will be conducive

to China’s democratization.

A hypothetical democratic transformation in a country the size of China will

undeniably be very difficult to manage. The chief objective of the process should be the

installation of a viable democracy – i.e. a democratic political system that will survive

the transition process and be consolidated after it passes Samuel Huntington’s “two

turnover test”.
267

The design of democratic institutions should be adapted to Chinese

political culture and social particularities – the United States, in turn, should respect this

“democracy with Chinese characteristics”, even with its possible “non-liberal aspects”.

However, these “non-liberal aspects” should be justified only by ensuring “good

governance” – although the term is quite vague, Francis Fukuyama has recently

attempted to conceptualize and measure it.
268

The important point of Fukuyama’s essay

is that he implicitly states that democracy is not necessarily connected with a liberal

democratic system and that good governance can possibly be achieved by other forms

of political systems. Western societies tend to view democracy as an intrinsic part of

good governance and believe that more democracy means better quality government,

but Fukuyama claims that this “postulated relationship remains just a theory”.
269

Hence,

an authoritarian regime can be well governed just as a democracy can be badly run.

If a comprehensive and objective scale of measuring “good governance” existed,

one could put aside the regime type and ideology of a given state and observe it solely

through the lens of the respective government’s performance and output vis-à-vis its

polity (society). Even though the concept of “good governance” needs further research

and discussion, it arguably has the potential to bring similar benign effects that are

expected of liberal democracy. It may also represent a compromise between the U.S.
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promotion of liberal democracy and Beijing’s insistence on a political system “with

Chinese characteristics”.

The bilateral relations between China and the United States, the two most

powerful players in the international community for the years to come, will be shaped

not only by their economic links, but increasingly by their political encounters.

Therefore, the type of political regime that evolves in China is key to the formation of

mutual perception and the positive relations of the two countries. Many facts support the

assumption that China will eventually adopt democracy – however the route and timing

of this process are hard to determine. The United States should be prepared to accept

and respect Chinese democracy, regardless of its “deviation” from the “standard route”

of liberal democracy. China, in turn, should ideally seek to install a viable democracy

that ensures good governance.
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Souhrn

První část této práce se zaměřuje na teoretické ukotvení americké zahraničně-politické

strategie šíření demokracie v rámci tzv. Velké strategie (Grand Strategy). Z hlediska

Spojených států je šíření demokracie pragmatickou strategií s cílem hájit vlastní

bezpečnost a své národní zájmy. Tato strategie nemá jen normativní charakter – tedy

šíření liberálně-demokratických hodnot s cílem vytvořit skupinu států se stejným či

alespoň podobným hodnotovým systémem jako USA – nýbrž i aspekt ekonomický.

Liberálně-demokratické režimy mezi sebou chovají vesměs kladné obchodní vztahy,

které posilují vzájemný mír. Šíření demokracie tak lze do jisté míry přirovnat k tzv.

„politice otevřených dveří“ (Open Door policy), kterou Spojené státy aplikovaly vůči

Číně již na přelomu 19. a 20. století a která měla za cíl prohloubit vzájemné obchodní

vztahy. Od 70. let 20. století začala mít velký vliv na politiku šíření demokracie tzv.

teorie demokratického míru, podle které nedochází mezi demokratickými režimy

k ozbrojeným konfliktům. Z tohoto pohledu je přirozené, že demokratizace autoritářské

Číny by byla v zájmu Spojených států a ostatních demokratických zemí. Čína však

prošla odlišným kulturně-politickým vývojem než západní demokracie a její politická

kultura nemusí být nakloněna liberálnímu pojetí demokracie.

Druhá část práce se zabývá definicí určitých znaků čínské politické kultury,

které mohou mít značný vliv na formování a přijetí hypotetického demokratického

systému v Číně. Tyto znaky jsou definovány na základě konfuciánské etiky, klasického

a moderního politického myšlení a určitých společenských norem, které byly po staletí

ovlivňovány konfuciánským myšlením. Analýza těchto znaků je zpracována na základě

textů klasických konfuciánských a neo-konfuciánských myslitelů a čínských politických

vůdců a myslitelů z počátku 20. století.

Pokud Čína v budoucnu projde demokratizačním procesem, vzájemná reflexe

amerického politického režimu a čínského režimu bude hrát klíčovou roli ve vývoji

bilaterálních vztahů. Vzhledem k tomu, že je čínská politická kultura silně ovlivněna

konfuciánstvím, které, mimo jiné, zdůrazňuje meritokracii, hierarchické uspořádání

společnosti, loajalitu k autoritám, komunitarismus, společenskou harmonii a morálku

založenou na povinnostech každého člena vůči své nejbližší komunitě, je velice

pravděpodobné, že Čína nepřijme model západní liberální demokracie, nýbrž model,

který je zasazen do specifické čínské politické kultury. Demokratický model, který bude

kongruentní s politickou kulturou a společenskými normami, bude mít větší šance
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přestát období nestability mladého demokratického systému, než model, který bude

přejatý z vnější. Spojené státy však mohou model „demokracie s čínskými znaky“

vnímat jako „neliberální“ a tudíž celkově jako „nedemokratický“. V takovém případě

nemusí být naplněn obecný předpoklad, že demokratizace ČLR bude mít pozitivní vliv

na vzájemné vztahy.
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