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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

The author analyses China´s views on democracy in the context of U.S. policy of democracy promotion and

criticizes the U.S. push for democracy without taking into account the target country´s cultural specifics. He

argues that the U.S. expectations that China will implement liberal democratic reforms, as the US defines them,

are incompatible with Chinese political and cultural traditions that have been heavily influenced by

Confucianism.

He points out that Chinese thinkers, both past and present, were aware of the deficiencies of democracy and

were therefore wary of implementing democratic reforms in China. The author also traces back the support for

Confucian values among prominent Chinese thinkers, which include Sun Yat-sen and Chiang Kaishek, and

points out how Confucian values continue to impact the organization and beliefs in lives of common Chinese,

despite the modernity of Chinese society.

The author then expresses his skepticism towards the U.S. goal of democracy promotion vis-à-vis China. In

his opinion, the U.S. is bound to get disappointed, as Chinese political thinking is not open to ideas of liberal

democracy – and he points not only to the prevalence of Confucian values, but also the factor of Chinese

ethnocentrism and nationalism, which materializes in distrust of anything foreign.

The author however warns against an „a priori assumption that Confucian political culture is incapable of

adopting modern democracy is misleading and hinders constructive dialogue about China´s political future.“ (p.

52). He points out that democracy may be defined in a number of different ways – and while China may not

subscribe to liberal democracy, it may in fact proceed with some form of democratic reform, which will result in

a „democracy with Asian face“, reflecting the distinct „Asian values“. There are numerous examples of

„democracies with Asian face“ – such as Japan, South Korea or Taiwan, where, as the author points out, the U.S.

was instrumental in helping with democratic transformation.

In conclusion, the author draws recommendations for U.S. foreign policy makers. In his opinion, China

should not be expected to adopt Western-style liberal democracy. Such expectations will only lead to

disappointment, misinterpretation and miscalculation. Instead, China may develop a democracy with Chinese

characteristics for cultural, historical and social reasons, extensively elaborated in the text. He underscores that

an effort to impose U.S.-style democracy and values are bound to create a dangerous backlash.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

The writing is clear, logical, thorough, and very well-organized. The author uses a number of references to

theoreticians of democracy, democratic peace, democratic transformation, civil culture as well as works on

China´s political thought. All of these provide the conceptual framework for his analysis. The author uses

relevant sources and professes understanding of the basic concepts of Chinese political thought as well as the

theories of democracy.

The only comment that I could add to Jan Hornát´s exhaustive description of the specific features of Chinese

political culture is that another distinctive feature – also related to the influence of Confucianism – is the general

unwillingness, or even fear, of challenging higher authorities (be it a superior, a teacher, a ruler, or, in

contemporary situation, the Party), especially in situations where the general public is experiencing prosperity.

However, this observation, while not mentioned explicitly, can be in fact drawn from the text, especially the

passage about the role of the ruler in Chinese political culture (p. 28).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

As far as the formal and language requirements are concerned, I have not found any major flaws. With the

exception of a few misplaced commas, the paper´s formal and language standards are very high.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Jan Hornát´s thesis is the best that I have so far read at the Department of American Studies. He selected a

highly interesting topic, which has been in fact discussed since at least the Clinton´s Administration. The

admission that China in fact may not be willing to adopt liberal democracy has huge implications for U.S.

foreign policy, as it represents a challenge to U.S. political ideology that Washington promotes all around the

world.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

 What is the current administration´s approach towards democracy promotion in China? Has the fact that

China in fact may not be willing to adopt liberal democracy been reflected in political discussions?

 Democratic transformation was often pushed for by the middle class, which has been quickly changing

in China, having access to internet, being well-traveled etc. Also, the Chinese society has been changing

– it is becoming more individualistic. Can we expect that one day, Confucian values will be fully

rejected and China´s middle class making a big push for democratic reform in China?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

The thesis fulfills all the requirements for a Master´s thesis and it is ready to be defended. As for the final grade,

I propose EXCELLENT and recommend the thesis for Dean´s commendation. I certainly hope the paper gets

published.

Datum: 13. června 2013 Podpis: Jana Sehnálková

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.